
Atti Dirigenziali

Stato:  PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr:  3610/2022
In Pubblicazione:  dal 21/6/2022 al 6/7/2022

Repertorio Generale:  4399/2022    del 14/06/2022
Protocollo:  99526/2022

Titolario/Anno/Fascicolo:  10.2/2021/3

Struttura Organizzativa:  AREA AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO
Dirigente:  DE VITA EMILIO

OGGETTO:  IMPEGNO DI € 500.000,00 A FAVORE DEL PARCO NORD MILANO PER LA REALIZZAZIONE
DEI PROGETTI AMMESSI A FINANZIAMENTO NELL'AMBITO DEL DECRETO N. 9/2020 DEL
MINISTERO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA - ANNUALITÀ 2021, COME DA ACCORDO
DI COLLABORAZIONE AI SENSI DELL'ART. 15 LEGGE 241/90, APPROVATO CON DECRETO
DEL SINDACO METROPOLITANO R.G. N. 31/2022.



 

IL DIRETTORE DELL’AREA AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO
 

PREMESSO che con decreto dirigenziale R.G. 4370/2022 del 13/06/2022 è stato approvato in via tecnica il progetto
esecutivo per gli interventi di forestazione per l'incremento di capitale naturale e tutela della biodiversità nel Comune
di Paderno Dugnano per la realizzazione dei progetti ammessi a finanziamento nell'ambito del Decreto n. 9/2020 del
Ministero della Transizione Ecologica - Annualità 2021 - CUP E62H22000140001;
 
PRESO ATTO che con decreto del Sindaco R.G. 31/2022 del 21/02/2022 è stato approvato l'Accordo di Collaborazione ai
sensi dell'art. 15 Legge 241/90 tra Città metropolitana di Milano - Area Ambiente e Tutela del Territorio e Parco Nord
Milano per la realizzazione dei progetti ammessi a finanziamento nell'ambito del Decreto n. 9/2020 del Ministero della
Transizione Ecologica - Annualità 2021- sottoscritto in data 08/03/2022 prot. 38872;
 
CONSIDERATO che, per quanto contenuto nell'Accordo sopra citato, è necessario procedere all'assunzione dell'impegno di
spesa per complessivi € 500.000,00 a favore del Parco Nord Milano con riferimento agli stanziamenti iscritti al capitolo di
spesa 09052011 “Spese per contributi agli investimenti per interventi di forestazione per l'incremento del capitale
naturale e tutela della biodiversità (finalizzato a cap. 40000088)" del bilancio 2022-2024, in fase di approvazione, così
come meglio dettagliato nel determinato e nelle indicazioni contabili in calce e con esigibilità di € 350.000,00 anno 2022
e di € 150.000,00 anno 2023 secondo le seguenti tempistiche:
a) 30% a titolo di anticipo, a seguito della comunicazione di avvio dei lavori;
b) 50% alla presentazione dello stato di avanzamento per almeno la metà delle opere finanziate ed eseguite, a fronte
della presentazione dei documenti attestanti la contabilità, la fatturazione, la relazione di sintesi, nonché la
documentazione fotografica;
c) 20% alla presentazione del certificato di regolare esecuzione o atto di collaudo, secondo quanto previsto dalla
normativa vigente per la tipologia delle opere realizzate, con allegata contabilità, fatturazione, documentazione
fotografica, copia dei certificati di provenienza delle specie vegetali di cui al decreto legislativo 10 novembre 2003, n.
386;
 
RICORDATO che con determinazione dirigenziale R.G. 1006/2022 del 07/02/2022 si è provveduto ad accertare, sul
competente capitolo del Bilancio 2022-2024, in fase di approvazione, l'importo di € 1.803.000,00 quale finanziamento
ministeriale per ulteriori quattro proposte progettuali presentate da Città metropolitana di Milano nell'ambito del
Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 9 ottobre 2020 dal titolo: “Modalità per
la progettazione degli interventi di riforestazione di cui all'art. 4 del decreto legge 14 ottobre 2019, n.111, convertito
con modificazioni, dalla legge 12 dicembre 2019, n.141, con le seguenti esigibilità: € 1.262.100,00 anno 2022 (acc. n.
364/2022) è € 540.900,00 anno 2023 (acc. n. 53/2023);
 
VERIFICATA la regolarità tecnica del presente atto;
 
RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione (PEG), il Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), ed il codice di comportamento dell’Ente;
 
VISTO l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
 

Area Ambiente e Tutela del Territorio

 

Determinazione Dirigenziale

Raccolta Generale n° 4399 del 14/06/2022 Fasc. n 10.2/2021/3

 

Oggetto: Impegno di € 500.000,00 a favore del Parco Nord Milano per la realizzazione dei progetti ammessi a
finanziamento nell'ambito del decreto n. 9/2020 del Ministero della Transizione Ecologica - Annualità 2021, come da
Accordo di Collaborazione ai sensi dell'art. 15 Legge 241/90, approvato con decreto del Sindaco metropolitano R.G. n.
31/2022.



VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
 

D E T E R M I N A
 
 
1) di impegnare € 500.000,00 a favore del Parco Nord Milano per la realizzazione dei progetti ammessi a finanziamento
nell'ambito del decreto n. 9/2020 del Ministero della Transizione Ecologica - Annualità 2021, come da Accordo di
Collaborazione ai sensi dell'art. 15 Legge 241/90, approvato con decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 31/2022;
 
2) di approvare la spesa di € 500.000,00 e di impegnare tale importo imputandolo ai seguenti capitoli: 
 

  
3) di dare atto che per il presente provvedimento è stata compilata la check-list di cui al regolamento sul sistema dei
controlli interni, ed inoltre il presente atto: 
- è classificato a rischio moderato dall’art. 5 del PTPCT; 
- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali; 
- rispetta il termine di conclusione del procedimento; 
- verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 23 comma 1 lettera d) del D.Lgs. 33/2013, e s.m.i.
 
4) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Contabilità per gli adempimenti di competenza.
  

IL DIRETTORE DELL'AREA
AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO

dr. Emilio De Vita 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della normativa in materia di amministrazione digitale
 
 
Responsabile del procedimento: Emilio De Vita
Responsabile dell’istruttoria: Alessandra Carreri
 
 
Indicazioni Contabili
La spesa di € 500.000,00 a favore di Parco Nord Milano via Clerici n.150 – 20099 Sesto San Giovanni (MI) C.F:
80101350157 - per la realizzazione degli interventi nel Comune di Paderno Dugnano CUP XXXXXXXXXXX, è imputata agli
stanziamenti iscritti alla Missione 09 Programma 05 Titolo 2 Macroagregato 03 del capitolo di spesa del PEG n. 09052011
“Spese per contributi agli investimenti per interventi di forestazione per l'incremento del capitale naturale e tutela
della biodiversità (finalizzato a cap. 40000088) del bilancio 2022-2024 in corso di approvazione - Piano finanziario
U.2.03.01.02.009 Piano Economico 2.3.2.01.02.009 e Piano Patrimoniale 2.4.3.04.01.02.009 con le seguenti annualità: 
1) € 350.000,00 ANNO 2022 
2) € 150.000,00 ANNO 2023

 Importo  Missione  Programma  Titolo  Macro Anno   Capitolo  Esigibiità  Codice Conto
Finanziario

Codice Conto
Economico dare 

 Codice Conto
Patrimoniale avere

€350.000,00  09  05  2  03  2022  09052011  2022  U.2.03.01.02.009  2.3.2.01.02.009
 

2.4.3.04.01.02.009
 

€150.000,00 09 05 2 03 2023 09052011 2023 U.2.03.01.02.009 2.3.2.01.02.009 2.4.3.04.01.02.009



 
Area Ambiente e Tutela del Territorio

 

Raccolta Generale n° 4399/2022 del 14/06/2022 Fasc. n 10.2/2021/3

 

Oggetto: Impegno di € 500.000,00 a favore del Parco Nord Milano per la realizzazione dei progetti ammessi a
finanziamento nell'ambito del decreto n. 9/2020 del Ministero della Transizione Ecologica - Annualità 2021, come da
Accordo di Collaborazione ai sensi dell'art. 15 Legge 241/90, approvato con decreto del Sindaco metropolitano R.G. n.
31/2022.

 

 

 

La spesa di € 500.000,00 a favore di Parco Nord Milano via Clerici n.150 – 20099 Sesto San Giovanni (MI) C.F:
80101350157 - per la realizzazione degli interventi nel Comune di Paderno Dugnano CUP XXXXXXXXXXX, è imputata agli
stanziamenti iscritti alla Missione 09 Programma 05 Titolo 2 Macroagregato 03 del capitolo di spesa del PEG n.
09052011 “Spese per contributi agli investimenti per interventi di forestazione per l'incremento del capitale naturale e
tutela della biodiversità (finalizzato a cap. 40000088) del bilancio 2022-2024 in corso di approvazione - Piano
finanziario U.2.03.01.02.009 Piano Economico 2.3.2.01.02.009 e Piano Patrimoniale 2.4.3.04.01.02.009 con le seguenti
annualità: 1) € 350.000,00 ANNO 2022 2) € 150.000,00 ANNO 2023

 

Integrato con le seguenti annotazioni degli Uffici Finanziari

 

Registrati sul capitolo 09052011 impegni n. 1724/2022 di € 350.000,00 (vincolo 2022ST015) e 131/2023 di € 150.000
(vincolo 2023ST016) per complessivi € 500.000,00 collegati a parte degli accertamenti n. 364/2022 e 53/2023 assunti
con determinazione dirigenziale RG 1006\2022.

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

 

AREA RISORSE FINANZIARIE E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

 

Il Responsabile del Servizio ASTI CARLA esaminata la determinazione dirigenziale Raccolta Generale n° 4399/2022 del
14/06/2022 ricevuta in data 14/06/2022 effettuati i controlli previsti dal d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e dal vigente
Regolamento di Contabilità, non esprime rilievi in merito alla regolarità dell'atto.

 

Il Responsabile del Servizio ASTI CARLA

Pratica trattata da CASTALDO CRISTINA

 

Il Direttore

 

Preso atto delle verifiche effettuate dal servizio di cui sopra

 

RILASCIA

 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. n 267 del
18/08/2000.

Data 21/06/2022

Il Direttore di Settore

RIGAMONTI DARIO GINO

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.


